Положение

о проведении муниципального этапа областного фестиваля народного творчества «Обильный край, благословенный!» - 2021, посвященного 80-летию ГАУК «Региональный центр развития культуры Оренбургской области»

Отдел культуры администрации МО Кувандыкский городской округ, МБУК «ЦКС» в сентябре 2021 года проводит муниципальный фестиваль (в рамках областного) народного творчества «Обильный край, благословенный!».

Цель фестиваля

Фестиваль проводится с целью дальнейшего развития самодеятельного народного творчества, формирования уважения к историческому и культурному наследию своего края, народов, проживающих на территории Оренбуржья.

Задачи фестиваля

Задачами фестиваля являются:

- раскрытие через народное творчество красоты и богатства Оренбургского края, его истории и выдающихся личностей;
- популяризация и сохранение объектов нематериального культурного наследия Оренбургской области;
 - пропаганда художественными средствами патриотического воспитания молодого поколения;
- выявление новых самодеятельных коллективов и отдельных исполнителей, юных талантов и дарований;
- совершенствование творческого исполнительского мастерства коллективов народного творчества;
 - воспитание у зрителей и исполнителей художественного вкуса;
 - широкая пропаганда местных традиций народного творчества;
 - повышение профессионального уровня руководителей коллективов народного творчества;
- стимулирование творчества профессиональных и самодеятельных авторов по созданию современных высокохудожественных произведений;
 - содействие культурному и духовному развитию детей и молодежи.

Учредители и организаторы муниципального этапа фестиваля

Муниципальное образование Кувандыкский городской округ Оренбургской области; Отдел культуры АМО Кувандыкский городской округ Оренбургской области, МБУК «Централизованная клубная система» МО Кувандыкский городской округ.

Порядок и сроки проведения фестиваля

Фестиваль проводится в два этапа.

І этап – с 1 сентября по 30 сентября 2021 года.

В первом этапе фестиваля принимают участие учреждения культуры, любительские коллективы и творческие объединения всех жанров и направлений независимо от ведомственной принадлежности. В рамках первого этапа фестиваля проводятся творческие отчеты, смотры, конкурсы, тематические выставки работ самодеятельных художников, фотолюбителей, мастеров ДПИ, видео-объединений. Значительное место в фестивале отводится пропаганде песенного народного творчества Оренбургской области, рассказу о нашем крае, историческом и краеведческом прошлом, привитию любви у детей и молодежи к малой Родине.

Для воплощения музыкально-литературной тематики в программе фестиваля можно использовать самые разные художественные средства.

Репертуар фестивальных программ может включать в себя как произведения, которые стали золотым фондом нашей культуры, так и произведения современных авторов.

Программа выступления творческих коллективов не должна быть не более: СДК -10 номеров, СК -5 номеров.

Критерии оценок:

- отражение темы фестиваля;
- разнообразие жанров;
- мастерство исполнение;
- сохранение самобытных традиций;
- режиссура программы;
- художественная ценность репертуара;
- отражение в репертуаре местного материала, как традиционного, так и современного.

График проведения муниципального этапа фестиваля будет сформирован позже и доведен до сведения дополнительно.

II этап фестиваля (зональный) - IV квартал 2021 г.

ОРГКОМИТЕТ

1.	Зобенко С.В.	Председатель - начальник отдела культуры администрации МО
1.	Joenko C.B.	Кувандыкский городской округ
Члены оргкомитета		
2.	Павлов В.М.	Главный специалист отдела культуры администрации МО Кувандыкский
		городской округ
3.	Аксюк М.Г.	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры
		«Централизованная клубная система» МО Кувандыкский городской округ
4.	Карпенко Ю.А.	Начальник отдела по молодежной политике администрации МО
	_	Кувандыкский городской округ
5.	Сотников А.В.	Заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры
		«Централизованная клубная система» МО Кувандыкский городской округ
6.	Филатова Е.Г.	Заведующий отделом по работе с СДК и СК муниципального бюджетного
		учреждения культуры «Централизованная клубная система» МО
		Кувандыкский городской округ.
СОСТАВ ЖЮРИ		
	Зобенко С.В.	Председатель жюри - начальник отдела культуры администрации МО
		Кувандыкский городской округ
Члены жюри		
1.	Аксюк М.Г.	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры
		«Централизованная клубная система» МО Кувандыкский городской округ
2.	Брусило Е.Н.	Специалист по кадрам МБУК «Централизованная клубная система »
3.	Карпенко Ю.А.	Начальник отдела по молодежной политике администрации МО
		Кувандыкский городской округ
4.	Буранбаева О.П.	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры
		«Централизованная библиотечная система» МО Кувандыкский городской
	T. T.	округ
5.	Каюда Т.П.	Художественный руководитель муниципального бюджетного учреждения
		культуры «Централизованная клубная система» МО Кувандыкский
	Δ ΕΕ	городской округ
6.	Филатова Е.Г.	Заведующий отделом по работе с СДК и СК муниципального бюджетного
		учреждения культуры «Централизованная клубная система» МО
		Кувандыкский городской округ.